quod consolationis præsidium. 284
 Responsum Hildegardis. — Declarat filium hæreditatis 284
 virga vulneratum propter inquietudinem morum mentis 284
 sue. 283
 Epist. LXVI. — G. abbatia Salemensis ad Hildegardem. 285
 — Abbas Retthinensis electus in abbatem Salemensem, 285
 cupiens utrique præfecturæ renuntiare, quærit ab ea Dei 285
 investigare voluntatem. 285
 Responsum Hildegardis. — Eum qui propter fidem 286
 susceperit ovile regendum, curam pastorem dimittere 286
 non debere; cum vero esse prævaricatorem qui ovile re- 286
 linquit ut aliud suscipiat. 286
 Epist. LXVII. — B. abbatissæ Eucharii ad Hildegardem. — Dona Dei in ipsa laudat, ejusque precibus se 286
 commendat. 286
 Responsum Hildegardis. — Pia ei dat monita, præser- 287
 tim, ut in subditis mansuetudinem exerceat 287
 Epist. LXVIII. — L. abbatissæ Eucharii ad Hildegardem. — Suam erga eam testatur reverentiam, oraque 287
 ut de sibi commissis negotiis rescipiat. 287
 Responsum Hildegardis. — Docet quomodo suos erga 288
 subditos se gerere debeat. 288
 Epist. LXIX. — W. abbatissæ Bosonis Villæ ad Hildegardem. — Persecutione et calumniis passus, ab ipsa 289
 oratione et consolatorias litteras petit. 289
 Responsum Hildegardis. — Monasterium ipsius Dei 289
 auxilio sustentari docet, monetque ut quædam vitanda 289
 fugiat. 289
 Epist. LXX. — R. abbatissæ Zwetellensis ad Hildegardem. — Consilium petit an curam pastorem dimittere 290
 debeat. 290
 Responsum Hildegardis. — Pia et salutaria ad suorum 290
 regimen ei dat monita. 290
 Epist. LXXI. — Nicolai abbatissæ Halesbrunnensis ad Hildegardem. — Consolatorias ab ea petit litteras. 291
 Responsum Hildegardis. — Bonam ipsius ad Deum intentionem laudat, hortaturque ad laborem. 291
 Epist. LXXII. — Abbatem Bellevalis, G. Carl Loci, A. Clari Fontis, R. Charitatis, et G. Bethaniæ, ad Hildegardem. — Divina in ea dona laudant, mittuntque ipsi sterilem nobilem feminam, ut, suffragantibus ad Deum illius meritis et precibus, parere possit. 292
 Responsum Hildegardis. — Post varia eis data pia monita, ait in Dei voluntate esse secundare vel non matronam, interim oraturam se pro ea pollicetur. 293
 Epist. LXXIII. — N. abbatissæ Eberburge ad Hildegardem. — Gratias immensas agit Deo pro collatis Hildegardi donis, petitque ab ea orationis suffragium. 295
 Responsum Hildegardis. — Hortatur ut gregem strenue doceat, et in seipsum oculos deflectat. 295
 Epist. LXXIV. — Richardi abbatissæ Sprinchersbat ad Hildegardem. — Pastoralis cura pertæsus consultat Hildegardem, eam an retinere aut abicere debeat. 296
 Responsum Hildegardis. — Hortatur ad portandum strenue onus sibi a Deo impositum. 296
 Epist. LXXV. — Cujusdam abbatissæ ad Hildegardem. — De collatis Hildegardi donis, quorum ipse testis fuit, Deo gratias agit, ac fluctuanti petit consolatoria verba dari. 297
 Responsum Hildegardis. — Sub quibusdam figuris eum ab hec operandum hortatur. 297
 Epist. LXXVI. — H. præpositi de Flanheim ad Hildegardem. — Precibus ipsius se commendat. 298
 Responsum Hildegardis. — Ut ovile suum corripit, et Deum in purissimo fonte inspiciat. 298
 Epist. LXXVII. — W. abbatissæ Hegennehe ad Hildegardem. — Animæ suæ defectus illi aperit, et corporis infirmitatem, petitque utrisque suis precibus medeatur. 298
 Responsum Hildegardis. — Ut prælationem fugiat, si suis sit inutilis. 299
 Epist. LXXVIII. — Abbatissæ de Vescera ad Hildegardem. — Dubius an debeat prælationem retinere, auxilium et consilium quærit an curam animarum sit dimissurus. 300
 Responsum Hildegardis. — Fluctuantem erigit, certumque facit de gratia Dei. 300
 Epist. LXXIX. — N. abbatissæ in Elvestat ad Hildegardem. — Causatur quod sæpius scribenti non rescripserit, oraque ut angustiis circumdatum relevare dignetur. 301
 Responsum Hildegardis. — Videtur illum hortari ad celebrandum sæpius. 301
 Epist. LXXX. — H. abbatissæ in Selboth ad Hildegardem. — Ut pro calamitatibus et miseris suis Deum orare non dedignetur. 301
 Responsum Hildegardis. — Fluctuantem hortatur ad humilitatem. 302
 Epist. LXXXI. — H. præpositi in Herde ad Hildegardem. — Gratias agit quod etiam infirma monasterium unum visitaverit et precibus ipsius se commendat. 302
 Responsum Hildegardis. — Hortatur ut in loco suo

stat et vagationem fugiat. 303
 Epist. LXXXII. — B. Hamelenensis monasterii provisore ad Hildegardem. — Gravi pressus infirmitate optat rescire an laborum finis sit proximus. 303
 Responsum Hildegardis. — Hortatur ut ad Deum recurat. 304
 Epist. LXXXIII. — H. abbatissæ in Wadego ad Hildegardem. — Orat ut si corpore non possit, saltem litteris se visitet. 304
 Rescriptum Hildegardis. — Ut caveat ab inimicis et penitentiam agat. 305
 Epist. LXXXIV. — N. præpositi in Underestlorf ad Hildegardem. — Ut consolationis auxilium sibi impendat 305
 Responsum Hildegardis. — Sub figura hortatur ad timorem et fortitudinem. 305
 Epist. LXXXV. — Frederici præpositi Vallis Dei ad Hildegardem. — Ipsius orationibus se commendat 306
 Responsum Hildegardis. — Sub figura dehortatur eum ne suos deserat, sed eos potius adjuvet et penitentiam agat. 306
 Epist. LXXXVI. — N. abbatissæ in Rappenberh ad Hildegardem. — Ab ea consilium petit de præsentis status Ecclesiæ. 307
 Responsum Hildegardis. — Hortatur ne tormenta timeat, sed confuentes ad se oves recipiat. 307
 Epist. LXXXVII. — G. præpositi S. Victoris ad Hildegardem. — Multis obvolutus peccatis quærit utrum sibi supersit spes salutis. 308
 Responsum Hildegardis. — Ad surgendum animat, hortaturque ut declinet a malo et faciat bonum. 309
 Epist. LXXXVIII. — S. præpositi in Confluentia ad Hildegardem. — Cum omnia quæ de seipso prædixerat S. Hildegardis sint impleta, quærit consolationem super his quæ foris et intus eum premebant. 309
 Responsum Hildegardis. — Occulta esse Dei judicia, qui parentum etiam peccata in quarta generatione punit; cæterum speret in Domino. 309
 Epist. LXXXIX. — A. S. Andree in Colonia præpositi ad Hildegardem. Tentatur interior et exterior ad ipsam recurrit sciturus quid sibi faciendum incumbat. 310
 Responsum Hildegardis. Hortatur ad bona opera facienda. 310
 Epist. XC. — A. Erphordisæ præpositi ad Hildegardem. — Commendat illi latorem præsentium. 311
 Responsum Hildegardis. — Ut purum habeat cordis oculum et declinet a peccatis. 311
 Epist. XCI. — H. de Domo in Moguntia præpositi ad Hildegardem. — Cupit ab ipsa rescire quid in se displacet Deo et quid emendandum. 311
 Responsum Hildegardis. Ut bonis operibus dignum se reddat Dei protectione. 312
 Epist. XCII. — Helderici præpositi S. Simeonis Trevirensis ad Hildegardem. — Laudat mira Dei in ipsa dona, et precibus ipsius se commendat. 312
 Responsum Hildegardis. Ut bonis operibus mortem præveniat. 313
 Epist. XCIII. — H. præpositi in Knethstehde ad Hildegardem. Quærit quomodo Deum pro peccatis suis placare possit. 313
 Responsum Hildegardis. — Ut ad Deum suspiret, ac cum fiducia ad eum recurat. 314
 Epist. XCIV. — H. præpositi in Bonna ad Hildegardem. — Cum indesinenter pro ea oret, ipsius vicissim orationes postulat. 315
 Responsum Hildegardis. — Arguit eum quod sæculum diligit, hortaturque ut desideria sua cum timore Dei in bono opere purificet. 315
 Epist. XCV. — H. abbatissæ ad Hildegardem. — Ecclesia schismate laborante, quærit quid sibi sit faciendum. 316
 Responsum Hildegardis. — Obedientiam magistris quandiu catholicæ fidei non resistunt, atque ad Deum confugiendum, qui Ecclesiam suam non derelinquet. 316
 Epist. XCVI. — Hadelheidis abbatissæ Gauderheimnensis ad Hildegardem. — Ab Hildegarde educata petit ipsius et sororum suffragia et mutuam inter utrasque parthenonis sorores societatem. 317
 Responsum Hildegardis. — Ut pura fide bona opera in die prosperitatis suæ exerceat, det Deo quod suum est. 318
 Epist. XCVII. — N. abbatissæ ad Hildegardem. — Ipsius preces pro se suaque congregatione deprecatur 318
 Responsum Hildegardis. — Ne sit instabilis, neve vana scrutetur. 319
 Epist. XCVIII. — M. abbatissæ in Wetherswinkele ad Hildegardem. — Ut se suasque in filiarum numero admittere velit, ac precibus adjuvare. 319
 Responsum Hildegardis. — In abstinentia servanda

- esse discretionem. 319
Epist. XCIX. — H. abbatissæ de Althena ad Hildegardem. — Congratulatur de Dei donis, optatque eam videre. 320
Responsum Hildegardis. — Sub figuris hortatur ad militandum Deo. 321
Epist. C. — S. abbatissæ in Altorich ad Hildegardem. — Cupienti curæ regiminis renuntiare, et cella singulari includi, orat Dei beneplacitum per Hildegardem significari. 321
Responsum Hildegardis. — Ipsi non esse utile onus regiminis abjicere. 322
Epist. CI. — Sophiæ abbatissæ in Kisingun ad Hildegardem. — Querit an onus quod portat deserere debeat. 322
Responsum Hildegardis. — Onus quod portat, cum sit Deo acceptum, non esse deserendum. 323
Epist. CII. — R. abbatissæ S. Mariæ Ratisponensis ad Hildegardem. Ipsius se precibus commendat, quibus a mortis faucibus se ereptam declarat. 323
Responsum Hildegardis. — Ut a quibusdam pravis consuetudinibus se emendet et ad Deum aspiciat. 324
Epist. CIII. — N. abbatissæ in Koufungim ad Hildegardem. Hortatur ut principes Ecclesie excitet. 324
Responsum Hildegardis. — Dies sibi paucos superesse, et ut mortem bonis operibus præveniat. 324
Epist. CIV. — N. abbatissæ in Gerbestethde ad Hildegardem. — Ejus petit orationibus adjuvari, suasque vicissim illi promittit. 325
Responsum Hildegardis. — De casu primorum parentum et eorum per Christum suscitatione. 325
Epist. CV. — N. abbatissæ Montis S. Cyriaci ad Hildegardem. — Se sibi que commissas ipsius commendat precibus. 326
Responsum Hildegardis. — Hortatur ne mente sit inquieti, et ne in abstinentia excedat. 327
Epist. CVI. — N. abbatissæ in Lubboldesberge ad Hildegardem. — Consolatorias ab ea exposcit litteras. 327
Responsum Hildegardis. — A Deo eam valde diligi. 328
Epist. CVII. — N. abbatissæ ad Hildegardem. — Tentationibus impugnatâ ipsius consilium auxiliumque precum postulat. 328
Responsum Hildegardis. — Propriam dimittendam esse voluntatem ac carnalia desideria, ut Deo obediatur. 328
Epist. CVIII. — N. abbatissæ apud Widergoldesdorf ad S. Hildegardem. — Optans dignitati renuntiare, petit ab ea quid sibi sit agendum. 329
Responsum Hildegardis. — Ut constanter sustineat impositum sibi onus et in Deum confidat. 329
Epist. CIX. — H. abbatissæ de Crouchdal ad Hildegardem. — Ut quid in se correctione dignum sit indicet. 329
Responsum Hildegardis. — Eam dijudicare alios in quibus dijudicari nollet. 330
Epist. CX. — L. abbatissæ in Babemberch ad Hildegardem. — Petit ab ea et ejus conventu mutuum fraternitatis consortium. 330
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad laborem, et ad filias sub disciplina constringendas. 331
Epist. CXI. — N. abbatissæ Veteris Monasterii Moguntinæ ad Hildegardem. — Ut pro peccatis suis Deum placare studeat. 331
Responsum Hildegardis. Ut pondus suum devotissime portet, et in Dei servitute perseveret. 331
Epist. CXII. — E. abbatissæ superioris monasterii Ratisbonensis ad Hildegardem. — An creditam sibi curam dimittere possit, et de his quæ jam inquisierat, an sibi formidandum sit aliquid. 332
Responsum Hildegardis. — Non inquirenda quæ Deus nesciri vult, nec dimittendam ipsi impositam curam. 333
Epist. CXIII. — N. abbatissæ Nussimensis monasterii ad Hildegardem. — Orationum ejus suffragia exposcit super fluctuanti statu sui monasterii. 333
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad penitentiam et bona opera faciendam. 333
Epist. CXIV. — N. abbatissæ Coloniensis ad Hildegardem. — Eam cupiens habere in matrem, petit consolatorias litteras. 334
Responsum Hildegardis. — Ut onus suum firmiter portet, et over suas coerceat. 334
Epist. CXV. — N. abbatissæ de Didenkirch ad Hildegardem. — Petit ab ea ammonitoria verba quæ animam œdificent. 334
Responsum Hildegardis. — Hortatur ut cordis sui terram colat, ut suis sit utilis. 335
Epist. CXVI. — T. abbatissæ Anturnacensis ad Hildegardem. — Certa fieri cupit de quibusdam monasterii ejus consuetudinibus, præsertim an solas nobiles virginem admittat. 336
Responsum Hildegardis. — Mulieres non debere quæ ornatum, virginem decere vestes candidas; discer-
- nendas esse nobiles ab ignobilibus, ne se odio habeant. 337
Epist. CXVII. — A. abbatissæ de Crouchdal ad Hildegardem. — Ut Deum exoret, quatenus pro excessibus in officio suo commissis satisfacere possit. 338
Responsum Hildegardis. — Commendat illi charitatem, obedientiam et propriæ voluntatis abnegationem. 339
Epist. CXVIII. — G. sanctimonialis ad Hildegardem. — Quam grave ipsius ferat absentiam. 341
Responsum Hildegardis. — Gratulatur illi quod viam angustam sit amplexa. 342
Epist. CXIX. — B. sacerdotis ad Hildegardem. — Egrefert quod propositum deserendi sæculi differatur, ipsius preces exposcit, et librum ejus ad transcribendum. 343
Responsum Hildegardis. — Animat eum ad propositum suum prosequendum. 343
Epist. CXX. — V. ad Hildegardem. — Excusat se quod eam nec corpore, nec scriptis visitaverit. 344
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad contemptum mundi. 344
Epist. CXXI. — T. monachi S. Benedicti ad Hildegardem. — Optat ejus præsentia perfrui aut saltem ipsius litteris in Deo corroborari. 344
Responsum Hildegardis. —